<sup>96</sup> Scris cu cerneală roșie.

<sup>97</sup> Astfel în text.

(1) *Primo*, quod iudicem et iuratos cives pro tempore constituendos in festo Omnium Sanctorum quotannis e medio ipsorum iuratorum, quem vniversitas voluerit et idoneum existimaverit, modo quo in his vtuntur, eligere possint et valeant, qui omnes causas in medio eorum emergentes, maiores pariter et minores, ad instar aliarum civitatum montanarum iudicandi habeant facultatem.

Si qua autem partium litigantium eiusmodi iudicio ipsius iudicis et ipsorum iuratorum civium contenta esse noluerit, causam ipsam maturius revidendam in curiam illustrissimi principis, domini Sigismundi Bathory de Somlyo, nunc vaivodae Transilvaniae et Siculorum comitis etc., nepotis nostri carissimi vel eius successorum ex familia Bathory de Somlyo transmittere possint et valeant.

(2) Item, quod vina et etiam alia victualia, quovis nomine vocitata, ad usum montanistarum et etiam vniversorum inhabitatorum oppidi Medii Montis ex vniversis locis emendi, importandi et educillandi atque distrahendi absque ullo temporis et termini limitatione et interdictione prohibitionequae habeant facultatem.

(3) Item, quod iudex et iurati cives eiusdem oppidi Medii Montis pro tempore constituti et constituendi vniversos malefactores et alios homines nocivos cuiuscunque conditionis sint et existant, qui per ipsos possunt comprehendi, iudicandi et paena debita plectendi potestatem liberam habeant.

(4) Item, ut ipsi incolae Medii Montis sylva nigra regia et aliis sylvis regalibus circumadiacentibus et existentibus ad quaslibet ipsorum necessitates et aedificia absque omni impedimento libere vti et frui valeant.

(5) Item, quod quilibet montanus seu cultor montanarum non alias, nisi coram magistro montium, vlg<sup>98</sup> Pergmester<sup>99</sup> appellatum, ac iudicibus et iuratis civibus per eundem magistrum montium accersitis et convocatis, in agendis vel defendendis eorum causis astare teneatur, nec se quovis colore seu quaesito modo et ingenio retrahere possit a iudicio magistri montium et iuratorum civium modo quo supra convocatorum.

(6) Item, quod in die fori in ipso oppido tam forenses sive advenae quam inhabitatores et incolae oppidi pannos cum peciis et etiam vlnis libere venditioni exponant, sed in septimana incolae oppidi ibidem residentes cum vlnis et etiam peciis, advenae vero seu forenses cum peciis tantum pannos vendendi habeant facultatem.

(7) Item, quod nullus omnino hominum ipsos cives et montanistas, necnon inhabitatores dicti oppidi, ibi aut alio loco vel in aliqua parte seu ambitu regni, in aliquibus causis audeat captivare vel res et bona ipsorum prohibere, arestare<sup>100</sup>, nec cogat iudicio suo astare, sed si quispiam quicque actionis vel questionis contra ispos vel quemlibet ipsorum habent vel habuerint, id in medio iudicis et iuratorum

<sup>98</sup> Astfel în text.

<sup>99</sup> Corect: *Bergmeister*.

<sup>100</sup> Astfel în text.

civium praefati oppidi Medii Montis, loco videlicet suae residentiae, de eisdem legitime exequantur, qui ex parte suorum concivium et extraneorum meri iudicii et omnimodae iusticiae exhibebunt complementum omni querulanti. Qui, si cuiquam in reddenda iusticia tepidi vel remissi extiterint, extunc non hi, contra quos agitur, sed ipsimet iudex et iurati cives, in causis autem montanistarum ipse magister montium et per eum convocati cives, ad illustrissimi domini vaivodae Transilvaniae etc. presentiam iuridicae evocentur, rationem super abnegata iusticia reddituram efficacem.

(8) Item, quod ipsi cives et montanistae, necnon vniversi inhabitatores dicti oppidi et eorundem successores vniversi omnibus eisdem metis, limitibus et terminis eiusdem oppidi pacifi vtantur et patiantur, quibus ipsi hactenus gavisus et vsi sunt.

(9) Quod capitanei, provisores eiusque vicegerentes aut alii officiales presentes et futuri non habeant facultatem in dicto oppido Media Monte aut intra metas et territoria eiusdem quosvis malefactores aut sceleratos homines capitali paena dignos captivandi, apud se detinendi ac puniendi, quin potius, si quis in enormi crimine, ut puta homicidio, adulterio, furto et similibus latrociniiis ac sceleribus in oppido praefato vel intra veras metas eiusdem deprehensus, apud praefatos officiales accusaretur, talem de facto captivare et in carceres publicos oppidi, ad manus videlicet iudicis et iuratorum civium, pro debito de illo supplicio paenaque demerita sumenda<sup>101</sup> tradere et assignare debeant. Si vero ipsi officiales, qualescunque extiterint, vel eorum vicegerentes in aliquem propter inobedientiam vel contumaciam officiolatus sui animadvertere vellent, extunc tales non in oppido, sed in suo officiolatu captivare et detinere in illosque animadvertere debeant.

(10) Item, si forte contingeret capitaneos, cuiuscunque locis fuerint, aut quoslibet alios officiales, cuiuscunque conditionis et praeminentiae existant, eo ipso tempore quo malefactores aut alio quovis crimine obnoxii deprehenderentur et accusarentur, ad oppidum venire et vel per ipsos officiales aut eorum aliquem tales captivati in carceresque oppidi assignati et ita detineri ac tandem per alios causantes quorum interest denuo apud iudicem et senatum dicti oppidi inhiberi et arrestari<sup>102</sup>, extunc nemo praefatorum capitaneorum aut officialium vel vices eorum gerentium talem malefactorem post factam novam detencionem ex vinculis praefatis eliberare ac propria autoritate dimitti facere audeat, quin potius per iudicem et iuratos cives oppidi contra sortem iure procedatur et paena debita infligatur.

(11) Item, si aliquis ex civibus vel etiam extranels cuiuscunque conditionis et praeminentiae existant aliquam causam quovis sub praetextu contra iudicem et

---

<sup>101</sup> Astfel în text.

<sup>102</sup> Astfel în text.

iuratos cives aut totam communitatem civium dicti oppidi moveret vel praetenderet, illam hocmodo et ordine prosequi debet, nec coram extraordinario iudice requirere vel in eius presenciam citare et evocare debeat, videlicet si contra iudicem conqueri voluerit, id coram iuratis civibus, si vero contra iudicem et iuratos cives, id coram iuratis ex communitate delectis, si porro contra iudicem, iuratos ac vniuersos cives praefati oppidi, idipsum coram iuratis ex aliis civitatibus liberis deligendis et per actorem suis propriis sumptibus eo adducendis iure prosequi valeat et possit.

Quod si vero aliqua partium iudicio praedictorum, ut iam praemissum est, non contenta, ad superiorem iudicem appellare vellet, a sede iudicis iuratorumque civium ac etiam ex communitate electorum assessorum, denique a iuratis ex aliis civitatibus liberis delectis in curiam illustrissimi principis, domini Sigismundi Bathory de Somlyo, nunc vaivodae Transilvaniae et Siculorum comitis etc., nepotis nostri carissimi, et ita consequenter ad successores eius ex familia Bathory de Somlyo appellare possit et debeat. Si quae vero partium, tam civium quam extraneorum, in citationis praedictae serie secus progredi temerarie non vereretur vel attentaret, extunc mulctam quadraginta florenorum auri puri et boni ponderis per iudicem et iuratos cives irremissibiliter exigendis eo ipso facto incurrat, quorum viginti iudici et iuratis, reliqui vero viginti parti adversae cedere debebunt.

(12) Item, si qui civium praefati oppidi in obeundis et suscipiendis publicis muniis contumaces et magistratui inobedientes sese declaraverint, in illos hoc modo animadvertenda sit potestas, nempe quod quicumque mandato iudicis non paruerit et officium sibi demandatum assumere vel nollet vel assumptum non exequeretur, ille per iudicem illius loci uno floreno mulctetur. Si autem iudici et iuratis civibus inobedientem se esse declararet, florenis decem mulctetur. Quod si vero tempore electionis iudicis quispiam iuratorum civium reliquorumque iuratorum in vna vocatione peremptoria officium iudicis suscipere nollet, is mulctetur florenis ducentis vel ex oppido ad unius integri anni et trium dierum spatium in exilium relegetur. Qui autem iurati civis aut aliud onus publicum assumere recusaret, is puniatur in florenis centum aut in exilium modo praemisso relegetur. Officium vero centumviri assumere detrectans, quinquaginta florenis mulctetur aut ex oppido modo praedicto ablegatur. Si qui vero contumaces mulctam deponere nollent et sub termino ablegationis in oppido praedicto Medii Montis reperti fuerint, illi semper decem florenis mulcentur.

(13) Item, quod nemo capitaneorum aut aliorum quorumlibet officialium in iam sepefato oppido Medio Monte capitali sententia ibidem convictis gratiam facere, sed nec in aliis causis et praesertim in solvendis debitis, litteras prorogatorias vel similes impertiri alicui debeat, sed haec soli Maiestatis Nostrae Regiae vel etiam dicti domini vaivodae Transilvaniae eiusve successoribus ex familia Bathory de Somlyo sint reservata gratiae.

Nos itaque huiusmodi humillima supplicatione annotatorum Joannis Huczkel et Eliae Chorba, caeterorum etiam civium et inhabitatorum tocusque communitatis sepefati oppidi nostri Felseobanya nominibus et in personis Nostrae modo quo supra porrecta Maiestati regia benignitate exaudita, clementer et admissa, de potestatis nostrae regiae plenitudine et gratia speciali qua erga omnes fideles nostros subditos clementer affecti sumus, ut instar aliarum libertatum suarum consuetudinibus antiquo usu receptis libere semper vti ac frui possint, benigne annuimus et indulsumus praefatosque articulos praesentibus litteris nostris privilegialibus de verbo ad verbum insertos et inscriptos in omnibus suis punctis et clausulis ratos, gratos et accepta habentes, dictis vniversis civibus et incolis praescripti oppidi nostri Feolseobanya ipsorumque posteris et successoribus pro veris et privilegiatis libertatibus et immunitatibus perpetuo valituris dedimus et concessimus, si et in quantum ipsi oppidiani<sup>103</sup> in huiusmodi articulorum et iurium usu perstiterunt et adhuc persistunt, imo annuimus et indulgemus damusque et concedimus presencium per vigorem, salvo iure alieno. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras privilegiales secreto sigillo nostro quo in rebus Transilvanicis utimur impendenti munimine roboratas praefatis iudici et iuratis caeterisque vniversis civibus et inhabitatoribus sepedicti oppidi nostri Feolseobanya ipsorumque posteris et successoribus vniversis dandas duximus et concedendas. Datum per manus magnifici fidelis nobis syncere dilecti Martini de Berzevice equitis, liberi baronis in Dondang, nostri per Transilvaniam cancellarii et consiliarii ac capitanei Starogardiensis, in arce nostra regia Cracoviensis, octava die mensis Septembris, anno Domini millesimo quingentesimo octogesimo quinto, regni nostri decimo.

*Stephanus Rex ppr.*

*Mart(inus) de Berzevice*

*Cancell(arius) ppa.*

*Însemnare contemporană pe verso: R<sup>14</sup> anno Domini 1585.*

### **Traducere:**

Noi, Ștefan, din mila lui Dumnezeu rege al Poloniei, mare duce al Lituaniei, Rusiei, Prusiei, Mazoviei, Samogiției, Kievului, Volhiniei, Podlahiei și Livoniei etc., principe al Transilvaniei, prin scrisoarea de față dăm de știre făcând cunoscut tuturor căroră li se cuvine, că credincioșii noștri, înțelepții și chibzuții Ioan Huczkel, jude și Ilie Ciorbă, cetățean jurat al târgului nostru Baia Sprie, venind în fața Maiestății Noastre, în numele lor și al tuturor concetățenilor lor, ne-au înfățișat și arătat unele articole referitoare la libertățile, rânduielile